CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

ATA SESSÃO PLENARIA ORDINÁRIA N9 35/2018

Ata da Segunda Sessão Legislativa. Segundo Período Legislativo - Biênio 2017/2018 da
Legislatura 2017/2020 -  Trigésima quinta sessão plenária ordinária. Ao sexto dia do mês de
novembro de dois mil e dezoito, às dezenove horas e vinte minutos, sob a presidência do
vereador José Veres e secretariado pela vereadora Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, reuniu-se
a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: José Veres, Silmar
Cardoso dos Santos, Sidiney Heidemann, Jorge Pittner, Eliseu Latczuk, Osvaldo Krupek,, Eloy
de Lurdes Ottoni Pauloski, Marlene Soares Munhoz, Amadeus Penga, André Luiz de Oliveira,
Fabrício Duarte Holovka e João Edival Aramoni. Ausente o vereador Luiz Acir Matos.
Havendo número legal o Presidente declarou aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a
leitura do texto reflexivo, a execução do hino de Pitanga a e colocou em discussão e votação
a ata do dia 30 de outubro de 2018, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O
presidente solicitou a secretária, vereadora Eloy a LEITURA DO EXPEDIENTE: OFÍCIOS DO
EXECUTIVO Ofício n9 317/2018 - GAB em resposta a indicação n9 118/2018 do Vereador Luiz
Matos. Ofício n9 319/2018 - GAB em resposta a indicação n9 116/2018 do vereador José
Veres. Ofício n9 320/2018 - GAB em resposta a indicação n9 117/2018 do vereador José
Veres. Ofício n9 329/2018 - GAB em resposta a indicação n9 113/2018 do vereador Amadeus
Penga. Ofício n9 330/2018 - GAB em resposta a indicação n9 112/2018 dos vereadores José
Veres e Marlene Soares Munhoz. Ofício n9 331/2018 - GAB em resposta a indicação n9
120/2018 do vereador José Veres. Ofício n9 332/2018 - GAB em resposta a indicação n9
119/2018 do vereador Eliseu Latczuk. Ofício n9 341/2018 - GAB solicitando a convocação
extraordinária em caráter de urgência para análise do projeto de lei n9 78/2018. Ofício n9
343/2018 - GAB solicitando a convocação extraordinária em caráter de urgência para análise
do projeto de lei n9 79/2018. Ofício n9 345/2018 - GAB solicitando a convocação
extraordinária em caráter de urgência para análise do projeto de lei n9 80/2018. Edital n9
01/2018 - Audiência Pública para apresentação da lei de concessão de serviços funerários no
município de Pitanga. Dia 07/11/2018 às 14 horas no plenário da Câmara. MATÉRIAS DO
EXECUTIVO Projeto de lei n9 77/2018 - Dispõe sobre a desafetação de área urbana de uso
comum e dá outras providências. Projeto de lei n9 78/2018 do Executivo - Altera o art. I 9 da
LEi 2.182, de 29 de outubro de 2018. Projeto de Lei n9 79/2018 - Executivo - Altera o art. I 9
da Lei 2.183, de 29 de outubro de 2018. Projeto de lei n9 80/2018 - Executivo- Altera o art.
I 9 da Lei 2.184, de 29 de outubro de 2018. O presidente deferiu as indicações e com relação
ao requerimento n9 30/2018 do vereador Luiz Acir Matos, Com fundamento no caput do art.
244 do Regimento Interno, DEFIRO o pedido, ficando autorizado o uso das dependências do
Plenário para realização do evento. O Vereador deverá comparecer no Departamento
Administrativo desta Casa para: a) reservar data e horário para a realização da audiência,
devendo observar os eventos já agendados; b) informar quem presidirá o evento e a quem
devem ser expedidos os convites; c) definir o roteiro da audiência, principalmente a maneira
pela qual serão realizadas as participações dos presentes, observando-se o que dispõe o art.
245 do Regimento Interno. Cumpridas tais providências, expeça-se edital de chamamento e
publique-se informo que já foram deferidos requerimentos de realização de audiência
pública formulados pelos vereadores André Luiz de Oliveira e Luiz Acir Matos. Solicito que
compareçam ao departamento administrativo para que cumpram as mesmas providências
para a realização de tais eventos, e encaminhou os projetos para a Comissão de Constituição
e Justiça que nomeou os relatores: Projeto de Lei n9 77/2018 relatora vereadora Marlene
Ata Sessão Ordinária n9 35/2018 de 6 de novembro de 2018 Página 1 de 2

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

com 1 dias para emissão do relatório, Projeto de Lei n9 78/2018 relator vereador Silmar com
1 dias para emissão do relatório, Projeto de Lei n9 79/2018 relator vereador André com 1
dias para emissão do relatório, Projeto de Lei n9 80/2018 relatora vereadora Eloy com 1 dias
para emissão do relatório. O presidente deu início ao Expediente de Plenário que não foi
utilizado pelos vereadores. E declarou aberta a ORDEM DO DIA: Única votação da emenda
modificativa ao projeto de lei n9 19/2018 de autoria do legislativo: O vereador Sidiney
solicitou pedido de vista que foi aprovado pela mesa diretora. 1- votação do projeto de lei
n9 19/2018 de autoria do legislativo que Dispõe sobre o regime de concessão de diárias e de
adiantamento na Câmara Municipal de Pitanga. O vereador Sidiney solicitou pedido de vista
que foi aprovado pela mesa diretora. O presidente declarou aberto o expediente de
Explicações Pessoais que foi utilizado pelos vereadores: André que parabenizou o Sr. Enetes
e o sindicato pelas homenagens ao funcionalismo público. Sidiney agradeceu a mesa por
aceitar seu pedido de vista. Parabenizou a vereadora Simone de Nova Tebas, agradeceu a
presença de todos e do sindicato. Jorge parabenizou a decisão da mesa no pedido de vista
do vereador Sidiney. Comprimentou a agente comunitária Marlene em nome de todos os
funcionários públicos. E parabenizou o sindicato pelo ato. Eloy comentou das duas últimas
sessões foram de homenagem aos funcionários públicos. Silmar homenagem justa e
merecida aos funcionários públicos. Marlene parabenizou o sindicato e os funcionários do
qual faz parte. Eliseu parabenizou a atitude do sindicato e os servidores ativos e inativos.
José Veres parabenizou os funcionários públicos que sustentam o município. E declarou
encerrada a sessão, convocando outra para dia e horas regimentais.

Pitanga, 6 de novembro de 2018.

José Veres
Presidente

Secretária

Ata Sessão Ordinária n9 35/2018 de 6 de novembro de 2018 Página 2 de 2

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br